
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5601 del 05/12/2019

Oggetto Rettifica della Autorizzazione Unica, ai sensi dell'art. 208
del D.Lgs n. 152/2006, rilasciata con determina n. DET-
AMB-2019-2502 del 24/05/2019 alla Ditta F.LLI LONGO
INDUSTRIALE SRL con sede legale e impianto sito in
Via Rosa Luxemburg, n, 4 nel comune di Rio Saliceto per
l'esercizio  delle  attività  di  gestione  rifiuti  mediante
operazioni di R3 ed R13 di rifiuti Speciali non pericolosi.

Proposta n. PDET-AMB-2019-5778 del 04/12/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno cinque DICEMBRE 2019 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica 22273/2018

Rettifica della Autorizzazione Unica,  ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006, rilasciata con determina n.
DET-AMB-2019-2502  del  24/05/2019 alla  Ditta  F.LLI  LONGO  INDUSTRIALE  SRL con  sede  legale  e
impianto sito in Via Rosa Luxemburg, n, 4 nel comune di Rio Saliceto per l’esercizio delle attività di gestione
rifiuti mediante operazioni di R3 ed R13 di rifiuti Speciali non pericolosi.

LA DIRIGENTE

Visto:
- il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione nelle
materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province in base alla
legge  regionale,  sono  esercitate  attraverso  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
(ARPAE);

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e n.
2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Richiamata l’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 di questa ARPAE con determina n. DET-
AMB-2019-2502 del 24/05/2019 rilasciata alla Ditta F.LLI LONGO INDUSTRIALE SRL per l’esercizio delle
attività di gestione rifiuti mediante operazioni di R3 ed R13 di rifiuti Speciali non pericolosi presso l’impianto sito
in  Via Rosa Luxemburg, n, 4 nel comune di Rio Saliceto;

Vista  la  comunicazione  della  Ditta  F.LLI  LONGO INDUSTRIALE SRL assunta  al  PGRE n.  102407 del
28/06/2019, con cui:
- segnala che la potenzialità del nuovo trituratore riportata nella parte descrittiva dell’atto di autorizzazione fa

riferimento a alla precedente potenzialità del trituratore sostituto;
- è stato riportato erroneamente il codice rifiuto che identifica il rifiuto “plastica e gomma”;
- chiede di rettificare la prescrizione n. 18 e la prescrizione n. 19, riportate nell’atto di autorizzazione di cui

sopra, precisando che le materie prime ottenute da operazione di recupero R3 sono identificate da apposita
cartellonistica,  ubicate  in  area  separata  rispetto  allo  stoccaggio  dei  rifiuti  in  ingresso  e  dal  deposito
temporaneo dei rifiuti prodotti  e che ala suddivisione per lotti non contribuisce alla suddivisione delle materie
prime che viene effettuata per tipologia merceologica uniforme in conformità al DM 5/2/98 ed altresì incide
sulla gestione operativa aziendale.

Preso atto delle motivazioni addotte dalla Ditta e ritenuto di procedere ad accoglimento delle rettifiche richieste;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di  rettificare l’ autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/2006 rilasciata  da questa  ARPAE con
determina n. DET-AMB-2019-2502 del 24/05/2019 come segue:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1/2



a) nel testo dell’atto a pagina 4, nel quarto capoverso la frase ”Il trituratore mobile ha una potenzialità di
1500 kg/ora, il suo utilizzo è pressochè quotidiano per un periodo di 3 h/giorno.” viene sostituita dalla
seguente:
“Il trituratore mobile ha  capacità di trattamento fino a 30 tonnellate/ora, dipendente dalle modalità di
caricamento e dalle volumetrie del materiale e come dichiarato dalla Ditta nella documentazione inviata
il suo utilizzo è pressoché quotidiano per un periodo di 3 h/giorno.”

b) nel testo dell’atto a pagine 6 viene riportato erroneamente il codice EER 190204 per identificare il rifiuto
costituito  da  plastica e  gomma,  invece il  codice EER corretto  è  il  seguente:   “19 12 04 plastica  e
gomma”;

c) la  prescrizione  n.  18,  riportata  a  pag.  11  dell’atto,  viene  stralciata  dal  testo  dalla  autorizzazione
(determina n. DET-AMB-2019-2502 del 24/05/2019);

d) nel testo dell’atto la prescrizione n. 19, riportate a pagina 11, viene rettifica e sostituita con la seguente:
“19) La documentazione di riferimento per la verifica della conformità delle materie prime ottenute

deve essere tenuta a disposizione per gli agenti accertatori, anche con specifico riferimento al
rifiuto identificato con codice EER 191204 per il recupero del Polistirolo.”

Il presente atto deve essere conservato unitamente alla  Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs.
152/2006, rilasciata da questa ARPAE con determina n. DET-AMB-2019-2502 del 24/05/2019 di cui ne fa parte
integrante.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


